
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
 

 

COMPROVANTES DE PUBLICAÇÃO 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
Concorrência n.º 2024.04.23.1 

 



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024042400163

163

Nº 79, quarta-feira, 24 de abril de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIDADE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2024-PE

A PMC torna público que realizará no dia 08 de Maio de 2024, às 10h, no Site:
www.bll.org.br, o Pregão Eletrônico Nº 04/2024-PE, referente à Aquisição de gêneros
alimentícios destinados a merenda escolar dos alunos da Rede Municipal de Ensino de
Caridade/CE, conforme Termo de Referência Anexo I. O Edital estará disponível nos Sites:
www.bll.org.br ou http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/, e na sede da PMC no período
de 08h as 12h, em dias de expediente normal, a partir da data de publicação deste aviso.

Caridade-CE, 22 de Abril de 2024.
JESSIANE TAVARES VIEIRA

Ordenadora Geral de Despesas

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREAÚ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 230416.01-PE-DIV
Republicação

O Agente de Contratação do Município de Coreaú-CE torna público o
ADIAMENTO do Pregão Eletrônico Nº 230416.01-PE-DIV, cujo OBJETO: Locação de veículos
destinados a suprir às demandas de diversas Secretarias do Município de Coreaú/CE. A
Sessão do processo supra fica Remarcada para a data de 07 de Maio de 2024, às 09h, a
fim de atender o prazo legal de publicação estipulado pela Lei 14.133/21.

Coreaú-CE, 22 de Abril de 2024.
SAMUEL ALVES XIMENES

AVISO DE ALTERAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 20231201001-SME

O Agente de Contratação do Município de Coreaú-CE torna público o
ADIAMENTO da Concorrência Eletrônica Nº 20231201001-SME, cujo OBJETO: Contratação
de empresa especializada para a execução da obra de conclusão das quadras poliesportivas
do distrito de Aroeiras e na Localidade Mota, neste município, conforme Projeto Básico -
TC PAC Nº 206545/2013 - FNDE, junto à Secretaria Municipal da Educação de Coreaú/CE.

A sessão do processo supra fica REMARCADA para a data de 10 de Maio de 2024, às 09h,
a fim de atender o prazo legal de publicação estipulado pela Lei 14.133/21.

Coreaú-CE, 22 de Abril de 2024.
SAMUEL ALVES XIMENES

PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.03.15.01/PE/PMC

A Autoridade Superior da Secretaria Municipal de Planejamento, Administração
e Finanças, no uso das atribuições que lhe são conferidas, Resolve: Revogar o Processo
Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 2024.03.15.01/PE/PMC que tinha como
objetivo a Aquisição de pneus, câmaras de ar e protetores de pneus destinados a atender
a frota de veículos das diversas Secretarias do Município de Croatá/CE, com base na
justificativa constante dos autos do processo - Fundamentação Legal: parágrafo 3º do
Artigo 71 e inciso II, da Lei 14.133/21; Esteio na Súmula nº 473/STF. Comunicado:
Quaisquer dúvidas poderão ser esclarecidas junto à Comissão de Licitação - Secretária
Municipal: Jakeline Freitas Felinto.

Croatá/Ce, 23 de abril de 2024
JAKELINE FREITAS FELINTO

Secretária Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA N° 1/2024-SETIC

A Agente de Contratação do município de Cruz comunica aos interessados que
estará realizando a sessão pública no dia 05 de Junho de 2024, às 09h00min, para o objeto
Reforma do Hotel Municipal de Cruz pelo sistema LICITA+BRASIL-
www.licitamaisbrasil.com.br. O edital poderá ser obtido junto o setor de Licitações e
Contratatos na Praça dos Três Poderes s/nº - Bairro Aningas e nos sites:
www.cruz.ce.gov.br, www.licitamaisbrasil.com.br, www.tce.ce.gov.br e Portal Nacional de
Contratações Públicas (PNCP).

Cruz/CE, 23 de abril de 2024.
ASSUNÇÃO NAYARA SILVA DE MELO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 2024.04.23.1

O Município de Farias Brito/CE torna público que será realizado Certame
Licitatório na modalidade Concorrência, na forma Eletrônica, tombado sob o n.º
2024.04.23.1. Objeto: Contratação de serviços a serem prestados na construção de
passagens molhadas no Município de Farias Brito/CE, nos termos do Convênio n.º
012/CIDADES/2024, celebrado com o Estado do Ceará, através da Secretaria das Cidades.
Início de acolhimento das propostas: 25 de abril de 2024, a partir das 17 horas. Fim do
acolhimento das propostas e início da sessão: 10 de maio de 2024, às 8h30min, no
endereço eletrônico: www.licitafariasbrito.com.br. Os interessados poderão ter acesso ao
Edital nos endereços eletrônicos: www.gov.br/pncp/pt-br e https://municipios-
licitacoes.tce.ce.gov.br. Mais Informações: licitacao@fariasbrito.ce.gov.br.

Farias Brito/CE, 23 de abril de 2024.
TIAGO DE ARAÚJO LEITE
Agente de Contratação

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.04.12.1

O Pregoeiro Oficial do Município de Farias Brito/CE, torna público, que no Aviso
de Licitação referente ao Certame Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, tombado
sob n.º 2024.04.12.1, publicado no Diário Oficial da União, Seção 03, n.º 72, página 167, de
15 de abril de 2024, onde se lê: "26 de abril de 2024, às 8h30min", leia-se: "30 de abril de
2024, às 9 horas". Mais informações: licitacao@fariasbrito.ce.gov.br.

Farias Brito/CE, 23 de abril de 2024.
TIAGO DE ARAÚJO LEITE

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 1/2024

A Prefeitura Municipal de Granja-CE, por meio do Agente de Contratação, torna
público que se encontra à disposição dos interessados o Edital da Concorrência Eletrônica
Nº 001 2024, que tem como Objeto a Contratação de empresa para execução dos serviços
de reforma da nova base da Guarda Municipal de Granja/CE. Esta Licitação está sujeita às
disposições da Lei Federal Nº 14.133/2021. O Edital poderá ser obtido no site do Banco do
Brasil através dos Endereços Eletrônicos: http://www.novolicitacoes-e.com.br,
https://www.granja.ce.gov.br// ou https://licitacoes.tce.ce.gov.br/.

O Recebimento das Propostas através do site do Banco do Brasil dar-se-á até às
08h45min do dia 09 de Maio de 2024. Abertura das Propostas: 09h do dia 09 de Maio de
2024. Início da Disputa de Lances às 09h15min do dia 09 de Maio de 2024 (Horário de
Brasília). Solicitações de esclarecimento acerca do Edital deverão ser enviadas ao Endereço
Eletrônico de e-mail: licitacaogranja@gmail.com.

Granja-CE, 23 de Abril de 2024.
WILLIAM ROCHA COSTA

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.04.12.1-SRP

Julgamento: Menor preço por item.
Registro de preços visando a futura e eventual aquisição de medicamentos, na

qual serão distribuídos nas Unidades Básicas de Saúde e na Central de Abastecimentos
Farmacêutico do Município de Horizonte, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde de
Horizonte/CE. O prazo de Cadastramento das Cartas Propostas e Abertura para análise das
Propostas será até às 08h30min do dia 09 de maio de 2024. O edital poderá ser adquirido
nos endereços eletrônicos www.gov.br/compras, www.horizonte.ce.gov.br,
www.tce.ce.gov.br e https://www.gov.br/pncp/pt-br a partir da data desta publicação.
Informações: No setor de licitações, na Av. Presidente Castelo Branco, nº 5100, Centro,
Horizonte/CE ou (85)3222 0583.

Horizonte/CE, 23 de abril de 2024
FRANCISCA JORANGELA BARBOSA ALMEIDA

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1704.01.2024-001 - SESA

O Município de Ibicuitinga, através da Secretaria da Saúde, torna público o Extrato da ATA
DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 1704.01.2024-001-SESA resultante do Pregão Eletrônico Nº
2812.02-2023-SRP-PE. Unidade Administrativa: Secretaria da Saúde. Objeto: Registro de
Preços para futuras e eventuais Aquisições de Materiais Permanentes para as Unidades
Básicas de Saúde, de responsabilidade da Secretaria de Saúde do Município de Ibicuitinga-
CE. Valor da Ata de Registro de Preço: R$ 840.552,79 (oitocentos e quarenta mil, quinhentos
e cinquenta e dois reais e setenta e nove centavos). Vencedores: M.K.R. COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS EIRELI CNPJ: 31.499.939/0001-76 - Representante Legal, Karen Cristiane
Ribeiro Stanicheski, Lote 09 com o valor R$ 6.940,00 (Seis mil, novecentos e quarenta reais).
LK MEDICAL COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES - EIRELI, CNPJ: 28.767.561/0001-
30, Representante Legal, Sr° Laudinei Antônio Campos, lotes 07 e 08 com o valor de R$
243.762,00 (duzentos e quarenta e três mil, setecentos e sessenta e dois reais). E JOTA
COMERCE LTDA, CNPJ de n° 45.132.753/0001-99, Representante Legal, Sr° João Paulo Alves
Tavares - lotes 03 e 04 com o valor de R$ 239.929,22 (duzentos e trinta e nove mil,
novecentos e vinte e nove reais e vinte e dois centavos). DISTRIBUIDORA MARTINS, LTDA,
CNPJ 24.805.886/0001-09, Representante Legal, Srª Daniella Gomes dos Santos-lotes 01, 02,
05 e 06, com o valor de R$ 349.921,57 (trezentos e quarenta e nove mil, novecentos e vinte
e um reais e cinquenta e sete centavos). Assina pela Contratante: MARIA VIVIANY GOMES
LIMA - Ordenadora de Despesas da Secretaria da Saúde. Data da Assinatura da Ata de
Registro de Preço: 17 de abril de 2024. Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÓ

EXTRATO DO CONTRATO Nº 22/2023-08

Contratante e signatário: Secretaria da Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano, Raimundo
Nonato Almeida dos Santos, Ordenador de Despesas da Secretaria, Extrato do Contrato nº
22/2023-08. Objeto: Contratação de serviço de locação de veículos sem condutor, sem
combustível, quilometragem livre, manutenção preventiva e corretiva por conta da
contratada. Prazo de vigência do contrato: O contrato terá prazo de vigência de 12 meses,
a partir da data da assinatura do contrato. Valor global do contrato nº 22/2023-08: Valor
Global de R$ 758.712,00, ficando o Valor Mensal de R$ 63.226,00. Dotação Orçamentária:
22.22.04.122.0037.2.090.0000. Elemento de despesas nº: 3.3.90.30.00. Fonte de Recurso:
1.500.0000.00. Contratado: Prime Transportes Eireli, através de seu representante legal, o
Sr. Antônio Guimarães Lima Neto. Data da assinatura do contrato: 19/04/2024.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 22/2023-05

Contratante e signatário: Secretaria de Agricultura e Recursos Hídricos, Ordenador de
Despesas da Secretaria, Luciano Alves Marques. Extrato do Contrato nº 22/2023-05.
Objeto: Contratação de serviço de locação de veículos sem condutor, sem combustível,
quilometragem livre, manutenção preventiva e corretiva por conta da contratada. Vigência:
12 meses, a partir da data da assinatura do contrato. Valor Global de R$ 140.160,00,
ficando o Valor Mensal de R$ 11.680,00. Dotação Orçamentária:
06.06.04.122.0037.2.015.0000. Elemento de despesas nº: 3.3.90.30.00. Fonte de Recurso:
1.500.0000.00. Contratado: Prime Transportes Eireli, através de seu representante legal, o
Sr. Antônio Guimarães Lima Neto. Data da assinatura do contrato: 19/04/2024.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 22/2023-06

Contratante e signatário: Secretaria do Desenvolvimento Econômico, Cultura e Turismo,
Ordenador de Despesas da Secretaria, Luciano Alves Marques. Extrato do Contrato nº
22/2023-06. Objeto: Contratação de serviço de locação de veículos sem condutor, sem
combustível, quilometragem livre, manutenção preventiva e corretiva por conta da
contratada. Prazo de vigência do contrato: 12 meses, a partir da data da assinatura do
contrato. Valor Global de R$ 40.920,00, ficando o Valor Mensal de R$ 3.410,00. Dotação
Orçamentária: 04.04.04.122.0037.2.009.0000. Elemento de despesas nº: 3.3.90.30.00.
Fonte de Recurso: 1.500.0000.00. Contratado: Prime Transportes Eireli, através de seu
representante legal, o Sr. Antônio Guimarães Lima Neto. Data da assinatura: 19/04/2024.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 22/2023-07

Contratante e signatário: Secretaria do Desenvolvimento Econômico, Cultura e Turismo,
Ordenador de Despesas da Secretaria, Luciano Alves Marques. Extrato do Contrato nº
22/2023-07. Objeto: Contratação de serviço de locação de veículos sem condutor, sem
combustível, quilometragem livre, manutenção preventiva e corretiva por conta da
contratada. Vigência:12 meses, a partir da data da assinatura do contrato. Valor Global de
R$ 187.920,00, ficando o Valor Mensal de R$ 15.660,00. Dotação Orçamentária:
09.09.04.122.0037.2.021.0000. Elemento de despesas nº: 3.3.90.30.00. Fonte de Recurso:
1.500.0000.00. Contratado: Prime Transportes Eireli, através de seu representante legal, o
Sr. Antônio Guimarães Lima Neto. Data da assinatura: 19/04/2024.



81DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVI Nº076  | FORTALEZA, 24 DE ABRIL DE 2024

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Orós - Extrato do Instrumento Contratual. O Secretaria de Obras, Transporte e urbanismo do Município 
de Orós - CE, torna público o Extrato do Instrumento Contratual de nº. 2024.03.15.01-01 resultante da Concorrência Eletrônica Nº 2024.03.15.01: Objeto: 
pavimentação e Urbanização da Rua Projetada 01, no Distrito de Guassusse Municipio de Orós/CE, tudo conforme Anexo. Dotação Orçamentária: 
0501.15.451.0253.1.005. Elemento de Despesas: 4.4.90.51.00. Fonte DE Recurso: 1700000000. Empresa: R M Clemente Candido - ME (JG Construtora). 
Endereço: Av Jose Fares Lopes, 708, Centro, Orós/CE.CNPJ Nº:35.214.818/0001-91. Valor Global de R$ 139.950,00 (cento e trinta e nove mil e novecentos 
e noventa reais). Data de Assinatura do Contrato: 23 de abril de 2024. Vigência do Contrato: da data da assinatura do contrato (23/04/2024), até 31 de 
dezembro de 2024. Contratada: R M Clemente Candido - ME (JG Construtora). Assina Pela Contratada: Régia Maria Clemente Candido Assina Pela 
Contratante: Gemar Moreno da Silva - Ordenador de Despesas da Secretaria de Obras, Transporte e Urbanismo. Orós/CE, 23 de abril de 2024.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Orós - Extrato do Instrumento Contratual. O Secretaria de Saúde do Município de Orós - CE, torna público 
o Extrato do Instrumento Contratual de nº. 2024.03.15.02-01 resultante da Concorrência Eletrônica Nº 2024.03.15.02: Objeto: ampliação da Unidade Basica 
de Saúde do Distrito de Guassusse Município de Orós/CE, tudo conforme anexo. Dotação Orçamentária: 0902.10.301.0112.1.032. Elemento de Despesas: 
4.4.90.51.00. Fonte de Recurso: 1700000000. Empresa: R M Clemente candido - ME (JG Construtora). Endereço: Av Jose Fares Lopes, 708, Centro, Orós/
CE.CNPJ Nº:35.214.818/0001-91. Valor Global de R$ 188.999,00 (cento e oitenta e oito mil novecentos e noventa e nove reais). Data de Assinatura do 
Contrato: 23 de abril de 2024. Vigência do Contrato: da data da assinatura do contrato (23/04/2024), até 31 de dezembro de 2024. Contratada:  R M Clemente 
Candido - ME (JG Construtora). Assina Pela Contratada: Régia Maria Clemente Candido Assina pela Contratante: Zuila Maria Maciel de Melo Peixoto - 
Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde. Orós/CE 23 de abril de 2024.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Orós - Termo de Adjudicação e Homologação. A Ordenadora de Despesas da Secretaria de Saúde de 
Orós – CE, Sra. Zuila Maria Maciel de Melo Peixoto;  no uso de suas atribuições legais e, considerando haver o agente de Contratação cumprindo todas 
as exigências do procedimento De licitação cujo objeto é a ampliação da unidade básica de Saúde do Distrito de Guassusse Município de Orós/CE, tudo 
conforme anexo, vem Adjudicar e Homologar o presente Processo Administrativo de Licitação, na modalidade Concorrência Eletrônica Nº 2024.03.15.02, 
para que produza os efeitos legais e jurídicos. Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente processo Adjudicado e Homologado em favor da 
Empresa:  R M Clemente Candido - ME (JG Construtora) CNPJ Nº: 35.214.818/0001-91, vencedora do processo tipo Menor Preço global, conforme valor 
global de R$ 188.999,00 (cento e oitenta e oito mil novecentos e noventa e nove reais). Ao setor competente para providências cabíveis. Orós - CE, 22 de 
abril de 2024. Zuila Maria Maciel de Melo Peixoto- Ordenadora de Despesas da Secretaria de Saúde.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Uruoca - EXTRATO DE CONTRATO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00013.20240417/0003-82- 
CONTRATO Nº 20240418-01 - ORIGEM: INEXIGIBILIDADE ELETRÔNICA Nº 20240418- CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA 
– CONTRATADA: MARI FERNANDEZ EVENTOS E PRODUÇÕES LTDA- CNPJ: 41.858.720/0001-70. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ARTISTAS 
RENOMADOS PARA APRESENTAÇÕES DE SHOWS MUSICAIS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECULT - VALOR TOTAL: R$ 400.000,00 
(QUATROCENTOS MIL REAIS).  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1310.13.392.0137.2.078- MANUTENÇÃO ATIV. CULTURAIS E FOLCLÓRICAS 
e ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.39.00 OUTROS SER. DE TERC. PESSOA JURÍDICA. FONTE: 1500000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS A 
IMPOSTOS. VIGÊNCIA: de 8 MESES - DATA DA ASSINATURA: 18 de ABRIL de 2024.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Farias Brito - Aviso de Licitação – Concorrência N.º 2024.04.23.1. O Município de Farias Brito/CE torna 
público que será realizado Certame Licitatório na modalidade Concorrência, na forma Eletrônica, tombado sob o n.º 2024.04.23.1. Objeto: Contratação 
de serviços a serem prestados na construção de passagens molhadas no Município de Farias Brito/CE, nos termos do Convênio n.º 012/CIDADES/2024, 
celebrado com o Estado do Ceará, através da Secretaria das Cidades. Início de acolhimento das propostas: 25 de abril de 2024, a partir das 17 horas. Fim 
do acolhimento das propostas e início da sessão: 10 de maio de 2024, às 8h30min, no endereço eletrônico: www.licitafariasbrito.com.br. Os interessados 
poderão ter acesso ao Edital nos endereços eletrônicos: www.gov.br/pncp/pt-br e https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br. Mais Informações: licitacao@
fariasbrito.ce.gov.br. Farias Brito/CE, 23 de abril de 2024. Tiago de Araújo Leite – Agente de Contratação.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Brejo Santo – Secretaria Municipal de Educação Básica – Extrato do Termo de Homologação e 
Adjudicação. Eu, Francisco Jucélio dos Santos, Secretário Municipal de Educação Básica da Prefeitura Municipal de Brejo Santo-CE, em cumprimento 
ao que dispõe o art. 43, inciso VI da Lei Federal nº. 8.666, de 21/06/1993 e suas alterações posteriores, após deliberar acerca dos autos do processo 
administrativo de licitação na modalidade de Concorrência Pública Nº. CP-11.30.2/2023-SEDUB, cujo objetivo é a contratação de empresa de engenharia 
para prestação de serviços de reforma e melhoria de quadra poliesportiva da E.E.F. Clotildes Moreira Tavares, Vila Cabaceira, sede do Município de Brejo 
Santo-Ce e reforma e cobertura do C.E.I. Vovó do Carme, Sítio Onça, Zona Rural do Município de Brejo Santo-Ce, conforme projeto básico, planilha 
orçamentária e cronograma físico-financeiro, resolvi por Homologar o processo administrativo de licitação acima numerado e, em ato contínuo, foi emitido 
Termo de Adjudicação em favor da empresa FS & JP Construções LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 38.264.558/0001-57, conforme termo de homologação 
e adjudicação acostados nos autos do processo. Francisco Jucélio dos Santos – Secretário Municipal de Educação Básica do Município de Brejo Santo-
CE. Publique-se e Cumpra-se.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Brejo Santo - Extrato do Contrato Nº. 11.03.002/2024-SEDUB. Contratante: Prefeitura Municipal de Brejo 
Santo-Ce, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação Básico, CNPJ nº. 07.620.701/0001-72. Contratada: FS & JP Construções LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o nº. 38.264.558/0001-57. Fundamentação Legal: Lei Federal nº. 8.666, de 21/06/1993 e suas alterações posteriores. Processo Administrativo 
de Licitação: Concorrência Pública Nº. CP-11.30.2/2023-SEDUB. Objeto: Contratação de empresa de engenharia para prestação de serviços de reforma e 
melhoria de quadra poliesportiva da E.E.F. Clotildes Moreira Tavares, Vila Cabaceira, sede do Município de Brejo Santo-Ce e reforma e cobertura do C.E.I. 
Vovó do Carme, Sítio Onça, Zona Rural do Município de Brejo Santo-Ce, conforme projeto básico, planilha orçamentária e cronograma físico-financeiro. 
Valor Global Contratado: R$ 938.157,16 (novecentos e trinta e oito mil, cento e cinquenta e sete reais e dezesseis centavos), conforme proposta de preço 
da contratada. Da Dotação Orçamentária: (1402.12.365.0026.1.050 / 1402.12.361.0025.1.051) e Elemento de Despesa: (4.4.90.51.00). Data da Assinatura: 
11/03/2024. Da Vigência: 180 (cento e oitenta) dias. Signatários: Francisco Jucélio dos Santos e Francinaldo Silva Mendonça, respectivamente contratante 
e contratado. José Wellington Cruz Andrade - Presidente da CPL/PMBS.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Granjeiro - Aviso de Homologação e Adjudicação, referente ao Pregão Eletrônico nº 2024.04.02.2. Objeto: 
Aquisição de peças e acessórios originais e genuínas, para atender a regular execução de manutenção dos veículos pertencentes às diversas Secretarias do 
município de Granjeiro/CE, conforme especificações apresentadas no Edital Convocatório. Licitantes Vencedores: o licitante Francisco Alves da Silva 
Comercio inscrito no CNPJ nº 47.483.246/0001-25 vencedor junto ao lote 1 com maior desconto de 10.01%, lote 3, com maior desconto de 15.00%, e  Ze 
De Hercilio Comercio e Serviços AutomotivosLTDA inscrito no CNPJ nº 21.802.536/0001-09, vencedor junto ao lote 2 com maior desconto de 15.60%, de 
conformidade com o Mapa Comparativo de Preços acostado aos autos. Homologamos e Adjudicamos a presente Licitação na forma da Lei nº 14.133/2021 
- Luiz Marcio Pereira - Ordenador de Despesas Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, Maria Iris Meiry Vieira Brito Lima - Ordenador de 
Despesas Secretaria Municipal de Educação, Cícera Aderilma Soares Fernandes - Ordenadora de Despesas Secretaria Municipal de Saúde, Raimunda Edina 
Pereira - Ordenadora de Despesas Secretaria Municipal de Assistência Social, Damião Marques Rodrigues - Ordenador de Despesas Secretaria Municipal 
de Agricultura. Granjeiro/CE, 23 de abril de 2024.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Croatá - Aviso de Revogação de Licitação. A Autoridade Superior da Secretaria Municipal de Planejamento, 
Administração e Finanças, no uso das atribuições que lhe são conferidas, Resolve: Revogar o Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 
2024.03.15.01/PE/PMC que tinha como objetivo a Aquisição de pneus, câmaras de ar e protetores de pneus destinados a atender a frota de veículos das 
diversas Secretarias do Município de Croatá/CE, com base na justificativa constante dos autos do processo – Fundamentação Legal: parágrafo 3º do Artigo 
71 e inciso II, da Lei 14.133/21; Esteio na Súmula nº 473/STF. Comunicado: Quaisquer dúvidas poderão ser esclarecidas junto à Comissão de Licitação – 
Secretária Municipal: Jakeline Freitas Felinto.



Ceará , 24 de Abril de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará   •    ANO XIV | Nº 3445 

 

www.diariomunicipal.com.br/aprece                                                                               14 

 

RONILSON FRANCISCO DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal de Croata  

Publicado por: 
Antônio Evander Pereira Lima 

Código Identificador:7B007EF9 

 
GABINETE 

ENQUADRA OS GUARDAS CIVIS MUNICIPAIS NAS 

REFERÊNCIAS, POR OCASIÃO DA IMPLANTAÇÃO DO 

PLANO DE CARGOS, CARREIRA E SALÁRIOS - PCCS. 

 

PORTARIA Nº 1904001/2024, de 19 de abril de 2024. 

  

Enquadra os Guardas Civis Municipais nas referências, por ocasião da 

implantação do Plano de Cargos, Carreira e Salários - PCCS. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE CROATÁ, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 602/2024 

de 05 de abril de 2024. 

  

RESOLVE: 

Art. 1º - Enquadrar os Guardas Civis Municipais nas referências, por 

ocasião da implantação do Plano de Cargos, Carreira e Salários - 

PCCS, conforme segue abaixo: 

  

GUARDAS CIVIS REFERÊNCIA 

AGUINALDO BORGES DE LIMA 8 

ALENCAR ARAUJO RIBEIRO 1 

ANTONIO LUIZ SATURNINO DE SOUZA 1 

ANTONIO NEUDON CARLOS BANDEIRA 9 

EVANDO ALVES DE MATOS 9 

FABIO DE SOUSA NOBRE 9 

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES 1 

FRANCISCO HELIO BORGES 8 

FRANCISCO SAVIO GUERREIRO SOUSA 1 

HELIO MARQUES DE ARAUJO 1 

JHONATA DA COSTA RIBEIRO 1 

JOSE DANIEL BEZERRA FEITOSA 1 

JOSE HELIO BEZERRA 8 

JOSE ROBERTO ALVES MARTINS 1 

LUIZ SANTIAGO DA SILVA 7 

MARCELO RESENDE PAES 1 

MARCIO RODRIGUES DO NASCIMENTO 9 

MARIA ELENA DE MESQUITA FERREIRA 1 

ORISVAN SOARES DO NASCIMENTO 9 

RAQUEL CAMPELO DOS PASSOS 1 

RICARDO AMARAL RIBEIRO 1 

ROSA ALVES FERREIRA 1 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ, EM 19 DE 

ABRIL DE 2024. 

  

RONILSON FRANCISCO DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Antônio Evander Pereira Lima 

Código Identificador:8FC24562 

 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINSTRAÇÃO E 

FINANÇAS 

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CROATÁ/CE – Título: AVISO DE REVOGAÇÃO DE 

LICITAÇÃO – A Autoridade Superior da Secretaria Municipal de 

Planejamento, Administração e Finanças, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas, RESOLVE: REVOGAR o processo licitatório 

na modalidade Pregão Eletrônico nº 2024.03.15.01/PE/PMC que 

tinha como objetivo a Aquisição de pneus, câmaras de ar e 

protetores de pneus destinados a atender a frota de veículos das 

diversas Secretarias do Município de Croatá/CE, com base na 

justificativa constante dos autos do processo – Fundamentação Legal: 

parágrafo 3º do Artigo 71 e inciso II, da Lei 14.133/21; Esteio na 

Súmula nº 473/STF. Comunicado: Quaisquer dúvidas poderão ser 

esclarecidas junto à Comissão de Licitação – Secretária Municipal: 

Jakeline Freitas Felinto.  

Publicado por: 
Antonio Roque de Carvalho 

Código Identificador:DA0B8B63 

 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINSTRAÇÃO E 

FINANÇAS 

AVISO DE CONTRATAÇÃO 

 

 ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CROATÁ/CE – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 2024.04.22.01 – Processo Originário: 

Inexigibilidade de Licitação Nº 2024.04.16.01/INEX/PMC – 

Objeto: Contratação de Assessoria Jurídica Tributária para 

recuperação de créditos e o incremento da receita municipal, em 

cumprimento à Lei de Responsabilidade Fiscal – Contratante: 

Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças 

– Contratada: JACQUELINE DE PAULA BARBOSA 

SOCIEDADE DE ADVOGADOS, CNPJ nº 18.985.386/0001-01 – 

Valor: R$ 2.437.910,00 (dois milhões quatrocentos e trinta e sete 

mil novecentos e dez reais) – Data da Assinatura do Contrato: 

22/04/2024 – Vigência: 1 (um) ano – Fundamentação Legal: §Único, 

Art. 72, c/c inciso II, Art. 94, Lei Federal nº 14.133/21 – 

Signatários: Jakeline Freitas Felinto (CONTRATANTE); 

Jacqueline de Paula Barbosa (CONTRATADA). 

  

Publicado por: 
Antonio Roque de Carvalho 

Código Identificador:0385811E 

 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

 

SETOR DE LICITAÇÕES 

ERRATA 

 

ERRATA AO AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 

ELETRÔNICO N.º 2024.04.12.1. O Pregoeiro Oficial do Município 

de Farias Brito/CE, torna público, que no Aviso de Licitação referente 

ao Certame Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, tombado sob 

n.º 2024.04.12.1, publicado no Diário Oficial dos Municípios do 

Estado do Ceará - APRECE, n.º 3438, de 15 de abril de 2024, página 

22, ONDE SE LÊ: “26 de abril de 2024, às 8h30min”, LEIA-SE: 

“30 de abril de 2024, às 9 horas”. Mais informações: 

licitacao@fariasbrito.ce.gov.br. Farias Brito/CE, 23 de abril de 2024.  

TIAGO DE ARAÚJO LEITE – 
Pregoeiro Oficial. 

Publicado por: 
Tiago de Araújo Leite 

Código Identificador:B3E967E4 

 
SETOR DE LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA N.º 2024.04.23.1. 

O Município de Farias Brito/CE torna público que será realizado 

Certame Licitatório na modalidade CONCORRÊNCIA, na forma 

ELETRÔNICA, tombado sob o n.º 2024.04.23.1. OBJETO: 

Contratação de serviços a serem prestados na construção de passagens 

molhadas no Município de Farias Brito/CE, nos termos do Convênio 

n.º 012/CIDADES/2024, celebrado com o Estado do Ceará, através da 

Secretaria das Cidades. Início de acolhimento das propostas: 25 de 

abril de 2024, a partir das 17 horas. Fim do acolhimento das 

propostas e início da sessão: 10 de maio de 2024, às 8h30min, no 

endereço eletrônico: www.licitafariasbrito.com.br. Os interessados 

poderão ter acesso ao Edital nos endereços eletrônicos: 

www.gov.br/pncp/pt-br e https://municipios-

licitacoes.tce.ce.gov.br. MAIS INFORMAÇÕES: 

licitacao@fariasbrito.ce.gov.br. Farias Brito/CE, 23 de abril de 2024. 

  



Ceará , 24 de Abril de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará   •    ANO XIV | Nº 3445 

 

www.diariomunicipal.com.br/aprece                                                                               15 

 

TIAGO DE ARAÚJO LEITE –   

Agente de Contratação. 

Publicado por: 
Tiago de Araújo Leite 

Código Identificador:92095C46 

 
SETOR DE LICITAÇÕES 

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO 

 

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N.º 

2023.10.27-01. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2023.09.12.1. 

OBJETO: Inclusão de dotação orçamentária para o empenho das 

despesas relativas ao Contrato n.º 2023.10.27-01, firmado em 27 de 

outubro de 2023, oriundo do Pregão Eletrônico n.º 2023.09.12.1, cujo 

objeto é a contratação de serviços especializados para confecção de 

próteses dentária, incluindo o material para confecção das próteses, 

destinados à manutenção dos serviços de saúde bucal, junto ao Fundo 

Municipal de Saúde de Farias Brito/CE. FUNDAMENTO LEGAL: 

Art. 65, § 8º da Lei Federal N.º 8.666/1.993. SIGNATÁRIO(A): 

Maria Marcleide do Nascimento – Ordenadora de Despesas do Fundo 

Municipal de Saúde. DATA: 04 de abril de 2024. 

Publicado por: 
Tiago de Araújo Leite 

Código Identificador:2CC0FDB0 

 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM 

 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 099/2024, DE 05 DE ABRIL DE 2024 

 

Exonera ocupante de cargo que exerce, na forma que indica. 
  

O PREFEITO MUNICIPAL DE FORTIM/CE, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal; 

  

RESOLVE:  

Art. 1º. Exonerar a senhora Kélvia Erlane Gondim da Silva, do 

cargo de Chefe da Seção de Assistência Farmacêutica CC2, da 

Secretaria Municipal de Saúde, de conformidade com a Lei Municipal 

n.º 864/2022, de 11 de janeiro de 2022, e legislação correlata. 

  

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM – CE, aos 

05 de abril de 2024. 

  

NASELMO DE SOUSA FERREIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Janaína Simões da Silva 

Código Identificador:F0729175 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

AL N.º 239/2024 

 

ATO DE LOTAÇÃO  

A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 

legais, em conjunto com o Diretor Escolar abaixo identificado, 

resolvem lotar a Sra. REGILANE BARBOSA DA SILVA no cargo 

de PROFESSORA DE EDUCAÇÃO BÁSICA I, CLASSE I, 

REFERÊNCIA 1, no(a) 4º ANO (100 h/a), na EEF MAURO 

CAVALCANTE DE SOUZA, na localidade da GURGURI, e, para 

tanto, anui o presente Ato. 

  

Fortim, 01 de abril de 2024. 

  

IVONEIDE DE ARAÚJO RODRIGUES 
Secretária Municipal de Educação 

Port. Nº 042/2022 

  

MARIA LEUDA CARNEIRO FERNANDES 
Diretor(a) 

Port. Nº 064/2023 

Publicado por: 
Janaína Simões da Silva 

Código Identificador:DBE811AE 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

AL N.º 240/2024 

 

ATO DE LOTAÇÃO 
  

A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 

legais, em conjunto com o Diretor Escolar abaixo identificado, 

resolvem lotar a Sra. TEREZINHA CRISTINA BANDEIRA 

LINHARES FERNANDES no cargo de PROFESSORA DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA I, CLASSE I, REFERÊNCIA 1, no(a) 

EDUCAÇÃO INFANTIL (100 h/a), na EEF MAURO 

CAVALCANTE DE SOUZA, na localidade da GURGURI, e, para 

tanto, anui o presente Ato. 

  

Fortim, 01 de abril de 2024. 

  

IVONEIDE DE ARAÚJO RODRIGUES 
Secretária Municipal de Educação 

Port. Nº 042/2022 

  

MARIA LEUDA CARNEIRO FERNANDES 
Diretor(a) 

Port. Nº 064/2023  

Publicado por: 
Janaína Simões da Silva 

Código Identificador:7BABA977 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

AL N.º 238/2024 

 

ATO DE LOTAÇÃO 
  

A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 

legais, em conjunto com a Diretora Escolar abaixo identificada, 

resolvem lotar a Sra. KELLY BRAGA FERNANDES DE SOUSA 

no cargo de PROFESSORA DE EDUCAÇÃO BÁSICA I, 

CLASSE I, REFERÊNCIA I, no(a) 4º E 5º ANO (100h/a), na EEF 

MAURO CAVALCANTE DE SOUZA, na localidade do 

GURGURI, e, para tanto, anui o presente Ato. 

  

Fortim, 02 de abril de 2024. 

  

IVONEIDE DE ARAÚJO RODRIGUES 
Secretária Municipal de Educação 

Port. Nº 042/2022 

  

MARIA LEUDA CARNEIRO FERNANDES 
Diretor(a) 

Port. Nº 064/2023  

Publicado por: 
Janaína Simões da Silva 

Código Identificador:D38B2D78 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 03/2024, DE 23 ABRIL DE 2024 

 

Designa equipe técnica pedagógica para acompanhamento das 

escolas municipais de Tempo Integral. 

  

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições 

funcionais conferidas pelo Decreto Municipal de nº 927/2022, de 08 

de fevereiro de 2022. 

CONSIDERANDO a necessidade de acompanhamento das 

atividades das escolas de Tempo Integral, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º. Designar os servidores lotados na Secretaria Municipal da 

Educação, abaixo relacionados, para compor a Equipe Técnica-



"i. ;_ o i-ir,\.).', o ·ü··: ·ic~\·· ~J 'St~~­

'-'}~ª ~l dlrn5rn.i'ição co nÚ"1n2r{1 

>"~:~ c·~·tad·~;~\~; s~ri-~ v«(:i11a. (~rr~ 
;to:: .. ~~ rla~;c0cl1,.n :?..f-;3 roi_1" ô~h 
.~~:! lTÍJ.ft~; ~ .s ll:) .~cu~·1 e fo" 

~;,1..~·1riJ aoi.icadas Y-.?,~ rnllhbef. 
;~ .... 1.... ,.., ... ~ .. "l . • ·~ 1 ., .. •(.• i. ... 
i: C. •• t' hd.<~113.., Gü~n~.i ... ~~1 iJ!l 1 

i ·{:J!?) -Ot'jUesigüific;; qul.~2't~~ 
; rni1 c1;i2.nç:as n&.o rcceoPt'l.IJn. :1 

!: pd1 1~~1- ... ,.\ dos~ c0~u1·a p5Ho 

Em 2023, esse dado melho­
rou: nasceram 2,42 milhões 
de crianças no Brasil e foram 
aplicadas 2,27 milhões de pri­
meiras doses da Pólio Injetá­
vel, ficando faltando 152,5 mil 
crianças sem vacina. 

"Estamos vivendo uma vi­
rada na direção de alcançar­
mos as coberturas vacinais· 
necessárias para proteção de 
nossas crianças. Das 16 vaci­
nas infantis recomendadas no 
calendário, 13 apresentaram 
aumento na cobertura em todo 
o Brasil, comparado ao registro 
de 2022", afirmou a ministra da 
Saúde, Nísia Trindade, em co­
letiva de imprensa realizada 
nesta terça-feira, 23. 

O ministério destaca as va­
cinas contra a poliomielite (VIP 
e VOP), pentavalente,' rotavírus, 
hepatite A, febre amarela, me­
ningocócica e (1ª dose e !'.'efor­
ço), pneumocócica 10 (1ª dose 
e reforço), tríplice vira! (1ª e 2ª 
doses) e ·reforço da tríplice bac~ 
teriana (DTP) como as que mais 
cresceram em cobertura. 

Os índices aumentaram em 
média 7.1 pontos percentuais. 

Nísia destaca como fatores 
contribuintes para a melho­
ra nas coberturas a criação do 
Movimento Nacional pela Vaci­
nação e a adoção da estratégia 
de microplanejamenio, que leva 
em consideração as particulari­
dades e desafios de cada muni­
cípio para vacinar a população. 

81,41% 
Pneumo 1 O ( 1 º reforço): 
89.40% 
Pólio oral bivalente: 87,37% 
Varicela: 86,60% 
Meningo C: 89,22% 

Fonte: Ministério da Saúde 

Covid-1~) . Queda desde 2015 

Unicef destaca que cenário se 
agravou na pandemia 

A chefe de Saúde do Unicef Bra­
sil, Luciana Phebo, lembrou que o 
país vivencia quedas nas cobertu­
ras vacinais dos principais imuni­
zantes do calendário infantil desde 
2015 e que o cenário se agravou 
em meio à pandemia de Covid-19. 
''.!\pós anos de piora, o Brasil come­
çou a retomar a vacinação~ disse, 
durante coletiva de imprensa em 
Brasília. "Mais de go mil crianças. 
Essa é a diferença. Uma diferença 
expressiva~ completou. 

Em meio à Semana Mundial de 
Imunização e à Semana de Vaci­
nação nas Américas, celebradas . 
de 24 a 30 de abril, a represen­
tante da Organização Pan-Ame­
ricana da Saúde (Opas) no Brasil, 
Socorro Gross, destacou a impor­
tância do esquema vacinai contra 
a pólio. ''.!\ criança não ter esse 
direito é algo muito significativo'~ 

disse. No Brasil, a partir deste 
ano, a vacina oral contra a pó!io 
está sendo gradativamente subs­
tituída pela versão inativada e in- . 
jetável do imunizan~e. · 

A forma injetável é aplicada 
aos 2, 4 e 6 meses de vida, confor­
me o Calendário Nacional de Va­
cinação. Após o período de tran­
sição, que começou. no primeiro 
semestre de 2024, crianças que 
completarem as três primeiras 
doses da vacina irão tomar ape­
nas um reforço com a injetável 
aos 15 meses. 

A dose de reforço, até ~ntão 
administrada aos 4 anos, não 
será mais necessária. A atuali- . 
zação considerou critérios epi­
demiológicos, evidências relacio­
nadas à vacina e recomendações 
internacionais sobre o tema. 
(Agencia Brasil) 

13 
• 

Estado do Ceará - Prefeítura de Municipal de Boa· Viagem -Aviso de Licitação - Pregão 
Eletrônico N' 2024.04.23.001. A Prefeitura do Município de Boa Viagem, localizada na Praça 
Monsenhor José Candido, nº 100, Bairro Centro, Cidade Boa Viagem/CE, torna público que se 
encontra à disposiçllo dos interessados o Edital do Pregão Eletrônico nº 2024.04.23.001, cujo 
objeto é a Aquisição de fardamento escolar para os alunos da rede de Ensino Municipal,junto a 
Secretaria de Educação do Município de Boa Viagem, conforme específicações em anexo, 
parte integrante deste processo, que se realizará no dia 08 de Maio de 2024 (08/05/2024 ), às 
09:00hs.Alicitação será realizada no sitio eletrônico: https://compras.m2atecnologia.com.br/. O 
Referido edital, com base na Lei 14.133/2021 ,' estarà à disposição dos interessados e poderá 
ser adquirido através do site do TCE https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/ e Portal 
Nacional de Contratações Públicas (PNCP), a partir da data desta publicação. Boa Viagem/CE, 
23 de Abri l de 2024. Wíllamvs Carneiro Carvalho-PreQoeíro. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Boa Viagem. A ordenadora de Despesas da 
Secretaria de Turismo, Cultura e Lazer, faz publicar o extrato resumido do Contrato nº 
2024.04.17.01 que adiante se vê: Contratante: Secretaria de Turismo, Cultura e Lazer. 
Contratada(S): M Show Produções e Eventos Ltda (M E), pelo Valor Global de R$ 400.000,00 
(quatrocentos mil reais), Processo: lnexigibilidade de Licitação Objeto: Contratação de atração 
de renome nacional • Murilo Huff para se apresentar na oportunidade do· Evento de 
Encerramento do Sertão Junino que se realizará no dia 1 O de junho de 2024,junto a Secretaria de 
Cultura, Turismo e Lazer do Município de Boa Viagem/CE. Prazo de Vigência e de Execução: 03 
(lrês) meses a parlir da data de sua assinatura. Dotação Orçamentária: 1101 .13.392.0010.2.094. 
Elemento de Despesas: 33.90.39.23. Assina Pela Contratante: Maria da Conceição Alves Melo. 
Ordenadora de Despesas. Assina Pela Contratada: Kamila Pinheiro. Data da Assinatura: 22 de 
abril de 2024. Boa Viagem/Ce, 22 de abril de 2024. Maria da Conceição Alves Melo -
Ordenadora de Despesas da Secretaria de Turismo, Cultura e Lazer. 

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Tauá-Aviso de Licitação. A Prefeitura Municipal de 
· Tauá, por meio do Ordenador de Despesas da Secretaria de Desenvolvimento Rural e Recursos 
Hídricos, toma público aos interessados a abertura do Pregão Eletrônico nº 22.04.001/2024-
SEDERHI, cujo objeto é o Registro de preços para futura e eventual aquisição de máquinas 
pesadas, para atender as necessidades da Secretaria de Desenvolvimento Rural e Recursos 
Hidricos do Municipio de Tauá/CE. Com Abertura das Propostas para o dia 09 de maio de 2024, às 
08h.00min. O edital completo está disponibil izado em: https://www.gov.br/pncp/pt-br, 
https: f lno vobbmnet. com. br/, h ttps://municip ios-li citacoes. tce. ce .gov.b r/ e · 
https:/iwww.taua.ce.gov.br/licitacao.php. Tauá-CE, 23 de ab\it de 2024. Ordenador de Despesas. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Santana do Cariri • Extrato de Ratificação da 
Chamada Pública N° 07.03.2024-01/CH. A Secretaria Municipal de Educação no uso de suas 
atribuições legais e considerando o que consta do presente processo. vem, Ratificar. o referido 
processo que tem por objeto aquisiç:lo de gôneros alimentícios da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural, ao Programa Nacional deAlimentaç;lo Escolar- PNAE. O relatório 
completo pode ser consultado no stte "licitacoes.tce.cc.gov.brfindex.phpfücitacaolabertas" e 
"santanadocariri .ce.gov.br" e na sala da Comissão de Licitação situada na Rua Dr. Plácido Cidade 
Nuvens, nº 387, Centro. Santana do Cariri~ Ce, 23 de abril de 2024. Márcio do Carmo da Siva -
Secretário Municipal de Educação. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Salitre - Aviso de Licitação - Pregão Nº 
2024.02.20.01FG •. O(A) Prefeitura Municipal de Salitre, através do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), 
torna público que realizará às 09:00h, do dia 08 de maio de 2024, no endereço el.etrõnico 
https://compras.m2atecnologia.com.br/, Pregão nº 2024.02.20 .01 FG. Objeto: aquisição de 
instrumentos e equipamentos musicais para atender ao programa de formação musical no 
Município de Salitre/CE. O Edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos 
https://compras .m2atecnologia.com.br/ - https://salitre.ce.gov.br/.'. Informações no endereço: 
Praça Siio Francisco, S/N, Centro· Salitre/CE. Salitre/CE, 23 de abril de 2024. João Adoniran 
Fialho Cavalcante-Pregoeiro(a). 

Estado do Ceará-Prefeitura Municipal de Farias Brito -Aviso de Licitação-Concorrência 
N.0 2024.04.23.1. O Municlpio de Farias Brito/CE toma público que será realizado Certame 
Licitatório na modalidade Concorrência, na forma Eletrónica, tombado sob o n.º 2024.04.23.1. 
Objeto: Contratação de ·serviços a serem prestados na construç;lo de passagens molhadas 'no 
Municlpiode Faria.s Brito/CE, nos termos do Convênio n. º012/CIDADES/2024, celebrado com o 
Estado do Ceara, através da Secretaria das Cidades. Inicio de acolhimento das propostas: 25 
de abril de 2024, a partir das 17 horas. Fim do acolhimento das propostas e inicio da sessão: 1 O 
de maio de 2024, ás 8h30min, no endereço eletrónico: www.licitafariasbrito.com.br. Os 
interessados poderão ter acesso ao Edital nos endereços eletrônicos: www.gov.br/pncp/pt-br e 
https://municipios-licitacoes. tce.ce.gov.br. Mais Informações: licitacao@fariasbrito.ce.gov.br. 
Farias Brito/CE, 23 de abril de 2024. Tiago de Araújo Leite-Agente de Contratação. 



AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

Última atualização 25/04/2024

Objeto:

Contratação de serviços a serem prestados na construção de passagens molhadas no Município de Farias Brito/CE, nos termos do Convênio n.º 012/CIDADES/2024, celebrado com o

Estado do Ceará, através da Secretaria das Cidades

   Editais

Edital nº 2024.04.23.1/2024
Acessar Contratação

Local: Farias Brito/CE Órgão: MUNICIPIO DE FARIAS BRITO Unidade compradora: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO - CE

Modalidade da contratação: Concorrência - Eletrônica Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, II Tipo: Edital Modo de Disputa: Aberto-Fechado Registro de preço: Não

Data de divulgação no PNCP: 25/04/2024 Situação: Divulgada no PNCP Data de início de recebimento de propostas: 25/04/2024 16:39 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 10/05/2024 08:30 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 07595572000100-1-000022/2024 Fonte: BR Conectado

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R$ 2.608.430,63

Itens Arquivos Histórico

Exibir: 1-1 de 1 itens Página

Númeroc Descriçãoc Quantidadec Valor unitário estimadoc Valor total estimadoc Detalharc

 

1 Construção de passagens molhadas no

Município de Farias Brito/CE, nos

termos do Convênio n.º

012/CIDADES/2024, celebrado com o

Estado do Ceará, através da Secretaria

das Cidades

1 R$ 2.608.430,63 R$ 2.608.430,63 

 Voltar

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é o sítio eletrônico oficial destinado à

divulgação centralizada e obrigatória dos atos exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo

novel diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um colegiado deliberativo com suas atribuições

estabelecidas no Decreto nº 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção de uma concepção direta legal,

homologado pelos indicados a compor o aludido comitê.

A adequação, fidedignidade e corretude das informações e dos arquivos relativos às contratações disponibilizadas no

PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

 https://portaldeservicos.economia.gov.br

 0800 978 9001

Portal Nacional de Contratações Públicas   Entrar

https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/editais
https://portaldeservicos.economia.gov.br/
tel:08009789001
https://www.iadb.org/pt
https://www.iadb.org/pt
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/

